benedizion imperiale de la possession, e breveleggi de Cattaro confirmasseno e benedissenno, e alla benedizion e confermazion imperial umelta monstrasseno, e alla benedizion e umelta imperial tutti zentilomeni dissero amen. Anno dni 1351. Stefan per la dio grazia imperador de Servia e de Grezia.

Priepis u mene gdješto netočan.

14.

God. 1355, 1 rujna. Na Visokom. Tvrđko, ban Bosne, s Vukom bratom i Jelenom majkom svojom zavjerava občini dubrovačkoj zaštitu i slobodu kako za njegova predčasnika strica si bana Stjepana.

Nos Tuertcho dei gracia Bozne banus. Amicus suis fidelibus nobilibus et comunitati de ciuitate Ragusiensi fauorem ac amicicie largitatem. Misistis ad nos nobiles viros dominum Symonem de Resti et dominum Clime de Dessa, uestros ciues dilectos, cum uestris legacionibus, quas legaciones et uestra uota prout petiuitis et desiderastis ac decet nostram magnificentiam anuentes, quorum legaciones audiuiimus et atente inteliximus, et dicimus per ipsas legaciones ac uota nostra prout desiderastis et nostram decet magnificentiam grataanter acceptauimus, uosque et uestram ciuitatem ac omnes cum omnibus suis ad ipsam pertinentes ad nostram gratiam et fidem nostram una cum nobilissimo iuuene comite Vuk nostro fratre karissimo ac plurimum honestissima domina domina Helena nostra genitrice predilecta suscepimus et suscipimus ad omnem fiduciam et ad omnem consuetudinem et ad omnem ius ac protectionem (et) libertatem sicut prius habuistis clare memorie tempore predecessoris et patrui nostri Stephani olim bani Bozne, uosque copulantes inseparabiliter nostre amicicie et omnium nostrorum nostram voluntatem exequencium. In cuius rei testimonium, as (sic) literas sigilo Stephani condam Bozne Bani assignatas prelibatis nobilibus, comunitatique eiusdem ciuitatis Ragusiensis tradimus ac dedimus, quia ad presens nostrum proprium sigillum nondum habebamus. Data et acta in nostro castro Vizoka uocatum, prima die mensis septembris anno domini M. CCCmo. quinquagesimo quinto.

S traga vidi se mjesto izgubljene pritisnute pečati. Pisano na maloj pergameni. Ragusa 163/5. u bečkom tajnom arkivu dvorskem. Priobćio mi I. Kukuljević.

15.

God. 1355. Na rieci pod Skadrom. Stjepan Uroš, car srbski i grčki potverdjava povlasti Kotoranom, podieljene jim od svojih predšastnika.

Privilegio di Stefano Urosio imperatore di Servia alli Cattarini. A lo nome di dio sabaot saluador, fattor del ziel, e della terra, de tutte le cose e glorie e dolcezze del ziel, e de tutta bellezza zelestial; con tua bellezza ziel e terra illuminasti, el uomo besavo nostro Adamo creasti a la immagine e similitudine del tuo santissimo corpo, e benedizesti lui digando: crescite et multiplicate, et implete terram, e da poi comandò a tutte le bestie e a tutte le creature, che siano obbedienti al uomo, e sopra tutte le creature che sia uomo, che sia alla benedizione e al comandamento, che sia el signor. Al Adamo dete el comandamento, che dovesse vardarse de non prevaricar, ma che sia obediente Adamo; quel non vardò, ino con Eva, e con volontà prevaricò el comandamento, e la semenza del legno mortal manzò, manzando la sentenza sopra di se tolse, e fò sotoposto alla morte con tutta la sua descendenza; et da poi molto tempo Abram e suo fiol Isac e suo nipote Jacob pregorono signor alla misericordia con orazion, con sospiri avendo creato Adamo per amor della sua descendenza, el signor non volse ascoltar. Da poi fò Moises, e el suo fradel Aron; dapoi fò David, e molti altri fidel profete la orazion, e con orazion, con eremo, con dezuni e lagrime, con sospiri pregasseno al signor per li santi, e veri profeti, e per descendenzia, e dio non volse aldir le sue orazion per amor della sua iustizia; e dapoi vedendo el signor che la gran balia per tutto el Mondo, e vide santi padri nella servitù, se umiliò dio sabaot in la Galilea in terra di Nazaret, mandò el angel Gabriel a la purissima ed intemerata vergine Maria, digando; Allegreve piena de tutte grazie. Da poi dize Lucha all' ultimo: ecce ancilla domini fiat mihi secundum verbum tuum. Essa con la superbia, e con la trasgression dalla vita fò sotoposta alla morte, e Maria colla sua umeltà a nui la vita preparò, essendo fra dio e l'uomo, e si Eva fò per mezzo del diavolo et uomo, come disse la scrittura. O grande e inefabel amor de dio signor, se volse far crucifigere per amor del suo schiavo, e con la morte sua, e con spargere del suo preziosissimo sangue vinzete la morte, e con la crucifixion sua al uomo la vita preparò. E se a me signor schiavo Stefano Urosio con la grazia di dio imperator de Servia e Grecia, fiol del glorioso e molto alto Stefano imperator, nipote del signor